ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHÚ QUÝ

Số: 314/UBND

V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Chiến dịch Giờ Trái đất

năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Quý, ngày 23 tháng  3  năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Điện lực Phú Quý;

- UBND 03 xã.

 Thực hiện Công văn số 638/SCT-QLNL, ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Sở

Công Thương tỉnh Bình Thuận về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023;

 Nhằm tích cực hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 do Bộ Công

Thương phát động, đồng thời nâng cao ý thức tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường

trong toàn xã hội, thúc đẩy việc thực hiện Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả, thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025, Chỉ thị số

17/CT-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng

cường thực hiện tiết kiệm trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các Cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể

huyện, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức tuyên truyền và tham gia hưởng ứng chiến

dịch Giờ Trái đất năm 2023 từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút thứ Bảy, ngày

25 tháng 3 năm 2023 như sau:

1. Đối với các cơ quan, ban ngành, các đơn vị sự nghiệp công lập, mặt

trận, đoàn thể, các cơ sở sản xuất, kinh doanh:

- Yêu cầu tắt các đèn chiếu sáng và các thiết bị điện không thật cần thiết ở

cơ quan, đơn vị vào thời gian diễn ra sự kiện Chiến dịch Giờ Trái đất (sự kiện Giờ

Trái đất) năm 2023.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật của nhà nước về tiết kiệm

điện để nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động nhằm

xây dựng ý thức chung sức góp phần giảm thiểu biến đổi khí hậu toàn cầu; cụ thể

là tắt điện, không sử dụng các thiết bị dùng điện không cần thiết trong sinh hoạt gia

đình vào Giờ Trái đất năm 2023.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Huyện Đoàn Phú Quý chỉ đạo các

trường học, các Chi đoàn cơ sở thực hiện việc tuyên truyền, vận động, phổ biến

trong học sinh, thanh niên, đoàn viên và gia đình về việc tiết kiệm điện và tích cực

tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tăng cường, phổ biến đưa

2

tin, viết bài về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 trước và trong khi diễn ra sự kiện

và kêu gọi toàn thể cộng đồng nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia bằng cách

“tắt các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian một giờ từ 20 giờ 30 phút đến

21 giờ 30 phút thứ Bảy, ngày 25 tháng 3 năm 2023; đặc biệt đối với các hộ sử

dụng điện, khu du lịch, nhà hàng, khách sạn, các doanh nghiệp sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ… hưởng ứng tắt đèn chiếu sáng, trang trí, quảng cáo, đèn chiếu

sáng vườn hoa, Công viên Trung tâm VHTT huyện các tấm pano quảng cáo vào

thời gian diễn ra Giờ Trái đất năm 2023.

- Ban Quản lý Công trình công cộng huyện nghiêm túc thực hiện hưởng ứng

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 bằng cách tắt ít nhất 1/2 số lượng đèn chiếu

sáng công cộng phù hợp với mỗi tuyến đường, trong đó tắt 100% tại các tuyến

đường lớn (đường Võ Văn Kiệt và đường Trần Hưng Đạo, đường 27 tháng 4,

đường Nguyễn Tri Phương, đường Ngô Quyền, đường Nguyễn Thông và đường

Lê Hồng Phong) vào thời gian diễn ra sự kiện Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023.

- Đối với Điện lực Phú Quý:

+ Chuẩn bị các phương thức vận hành của hệ thống điện trong thời gian diễn

ra sự kiện Giờ Trái đất năm 2023.

+ Thông báo kêu gọi các khách hàng sử dụng điện (nhà hàng, khách sạn,

khu du lịch, các đơn vị chiếu sáng công cộng, các doanh nghiệp sản xuất...) tắt

100% các bảng đèn trang trí, quảng cáo, bảng hiệu, tắt đèn và các thiết bị điện

không thật cần thiết từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút thứ Bảy ngày 25

tháng 3 năm 2023.

+ Có biện pháp tuyên truyền cho các khách hàng sử dụng điện biết các nội

dung sự kiện này bằng các hình thức: gửi tin nhắn, phát tờ rơi cho khách hàng sử

dụng điện; tuyên truyền, cổ động treo tại văn phòng, nhà làm việc của đơn vị và

các bộ phận trực thuộc...; Thông báo tại Ủy ban nhân dân các xã và trên hệ thống

loa truyền thanh ở các xã.

+ Phối hợp với Ban Quản lý Công trình công cộng huyện về việc thực hiện

tắt giảm đèn chiếu sáng trong Giờ Trái đất năm 2023 và các năm tiếp theo để thực

hiện tắt giảm ít nhất 1/2 số lượng đèn chiếu sáng công cộng phù hợp với mỗi tuyến

đường, khu vực.

+ Tại thời điểm Giờ Trái đất, chủ động thành lập Đoàn kiểm tra và có biện

pháp nhắc nhở việc thực hiện; tổng hợp, báo cáo tình hình về Phòng Kinh tế - Tài

chính huyện để tổng hợp; thời gian báo cáo: chậm nhất trước ngày 02 tháng 4

năm 2023.

+ Thực hiện các công việc do Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tổng Công ty

Điện lực Miền Nam và đơn vị chủ quản cấp trên giao (nếu có).

 2. Ủy ban nhân dân 03 xã:

 Tuyên truyền, thông báo trên loa phát thanh, chỉ đạo các doanh nghiệp, các

cơ sở sản xuất kinh doanh, các tổ chức, cá nhân sử dụng điện trên địa bàn của mình

3

tham gia hưởng ứng “tự nguyện” tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết vào

thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất năm 2023.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện đạt kết quả./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Kinh tế - Tài chính;

- Lưu: VT, PKTTC (anhnc 1b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Tấn Lực

		2023-03-24T05:15:22+0700
	Việt Nam
	Ngô Tấn Lực<lucnt@phuquy.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-24T05:15:34+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Phú Quý<phuquy@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!